tionis Dei, quae erit in patria, secundum hoc dicitur Viaticum, quia hic praebet nobis viam illuc perveniendi, et sic expresse vocat ipsum Concilium Carthaginiense relat. in can: *Is qui* 8. caus. 26. q. 6. et Concilium Nicaenum relat. in can: *De his ead. causa* et quaestione, ubi statuit: „Ut si forte quis recedat ex corpore, necessario vitae non defraudetur Viatico.“

3) Dies distributionis.

Viaticum dari debet etiam in die Parasceves, sed nullatenus ipsa potest sanis praebere Eucharistia. Sacra Rituum Congregatio 19. Feb. 1622.

Vd.: *SS. Sacr. Euch.* (distrib.); *Communio*; pag. 802. n. 15.

4) Exitus.

Vd.: p. 794 n. 8 et 9.

5) Licentia portandi.

Non potest Episcopus prohibere Curato, ne administret Viaticum infirmis sine sua licentia. S. C. Ep. 30. Oct. 1640.

6) Modus accipiendi.

Si quis Sacerdos aegrotus SS. Viaticum suscipere vellet manibus suis atque in os suum inferre non renuente Sacerdote, dammari non meretur.

Bened. XIV. De Syn. dioec. l. 13. c. 13. c. 19. §. 25.

Tenetur aegrotus in mortis periculo constitutus tum jure ecclesiastico tum divino Sacrum Viaticum sumere quamvis non sit jejunus: *Communis*. Sumere Eucharistiam per modum Viatici est ipsam sumere eo tempore, quo pro mortis periculo obligat praeceptum: *Vasqu.* tom. 3. in 3. p. dup. 214. n. 17., *Hurtad.* de Euchar. disp. 10. diff. 2., *Gob.* t. I. tract. 4. n. 181, et alii.

Et licet aegrotus sit jejunus, recte adhibetur formula: *Accipe Viaticum* etc. cum non minus sumat Eucharistiam per modum Viatici aegrotus jejunus

ac non jejunus, ex quo Viaticum sit praeparatio pro via ad coelestem patriam brevi aggredienda tam a jejunio quam a non jejunio; Viatici enim nomen venit a voce *Via* et sumit annominationem a *cibariis*, quae a viatoribus ad iter agendum praeparantur.

Morituro impotenti Eucharistiam sub specie panis deglutire non potest Sacramentum administrari sub specie vini neque sub specie panis intincti in vino consecrato, sed omnino relinquendus est non refectus sacra Communionem, cum praeceptum Viatici non obliget, nisi cum ministrari potest ritu ab Ecclesia non prohibito; iste vero ritus ab Ecclesia latina omnino prohibetur. *Vicissim licite administratur sub specie panis vino vel aqua non consecrata madefacti*, ut facilius deglutiat: *Bened. XIV. de Sacrif. Miss.* lib. 3, cap. 19. §. 6.

7) Modus portandi.

Honorius PP. III. Archiep. et Episcopis Hiberniae.

Sacerdos quilibet frequenter doceat plebem suam, ut cum in celebratione missarum elevatur Hostia salutaris, quilibet reverenter se inclinet, idem faciens cum ipsam portat presbyter ad infirmum: quam in decenti habitu, superposito mundo velamine, ferat et referat manifeste et honorifice ante pectus cum omni reverentia et timore, semper tamen lumine procedente, cum sit candor lucis aeternae, ut ex hoc apud omnes fides et devotio augeatur.

Die 19. Nov. 1219.

(Bull. r. t. III. 366. Ed. Aug. Taur. 1858.)

Vd.: *SS. Viatic.* (Quibus portand?; in fer. VI. Parasc.) *Candelae in portando* etc.; *Pileolum in portando* etc.; *Laterna; Incensat. SSmi* (in pyxide expos.); *Visitat. SS. Sacram.*; t. III. p. II. p. 256. nota.

Paulus PP. III. ad Confratern. SS. Corp. Chr. Romae.

Rector cujuslibet ecclesiae seu illius locumtenens, quotiescumque esset necessarium SSmum alicui infirmo ministrare et ad illius domum deferri, *campanam suae ecclesiae certis ictibus pulsari* facere tenetur ad hoc, ut confratres vicini parochiae illius ecclesiae se moneri et convocari ad associandum SSmum ipsum cognoscerent et per se ipsos associarent, si legitimo impedimento detenti non forent, alioquin per unum ex suis dignioribus familiaribus SSmum ad domum infirmi facibus accensis associari et comitari facere tenentur.

Die 30. Nov. 1539.

(Bull. r. t. VI. p. 1539. Ed. Aug. Taur. 1860.)

„Regulares deferentes Sacram. Eucharistiae in crumena contra canones facere.“

(Anal. J. P. 1864. p. 816.)

„Damnatur pariter S. C. C. detestabilem usum, quo regulares deferunt SSmam Eucharistiam in crumena, cum hoc sit contra reverentiam debitam Sacramento et contra canones et ideo quoad gestationem ejusdem Sacramenti esse servandum Ritulae romanum.“

Die 2. Oct. 1677.

(Ibid. p. 817.)

Instructio episcopis mittenda, ut a confessariis observetur.

„Redarguat et improbet opinionem afferentium communionem quotidianam esse de jure divino. Doceat in Ecclesia aut oratorii privatis cum privilegio Pontificis de manu sacerdotis sumendam esse Eucharistiam nec eam ullo modo deferendam in crumena aut secreto ad existentes domi vel in lecto, quam ad infirmos, qui ad illam suscipiendam ad loca praedicta acce-

dere non valeant, et hisce publice et cum pompa juxta formam Ritualis romani.“

S. C. C. 24. Sept. 1678.

(Ibid. p. 823.)

Ex decret. Conc. prov. Vienn. die 9. Nov. 1858.

Cum Deum habitare nobiscum populi christiani nobilissimum decus et gloriae, quae in nobis revelabitur, praelibatio quaedam existat, Deum habitantem nobiscum, ubicumque compareat, summo adorationis obsequio confiteamur et celebremus. Itaque publice prodeunti, ut aegrotos visitet atque soletur, nullum desit venerationis signum. In civitatibus SS. Sacramentum non aliter quam sub baldachino per vias publicas deferatur. Excitatur praeterea parochorum pietas, ut in majoribus oppidis, ubi locorum conditio difficultates non parit et baldachinum portaturi non deerunt, animum rei advertant et quamprimum fieri poterit, venerationis illius officium Deo Redemptori exhibeant.